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Úvod

Cílem této diplomové práce je analýza sporných otázek nutné obrany, které se

vyskytly při interpretaci a aplikaci institutu nutné obrany.

Vybrané judikáty budou rozděleny do skupin podle jednotlivých „sporných“

otázek, které řešily. Tyto otázky následně podrobíme analýze z pohledu judikatorního

vývoje a teoretických aspektů.

Hlavním předmětem této práce budou pouze určité aspekty institutu nutné

obrany. Nutná obrana je (i přes úprava čítající pouhé dva odstavce) poměrně náročná a

obsáhlá materie. Právě z tohoto důvodu jsou v diplomové práci obsaženy spíše ty

judikáty, které se hodí pro praktické použití nutné obrany. Hlubší teoretická pojednání,

nechť jsou ponechána povolaným.

Nutné obrany je institut potřebný a v demokratickém právním státě

nenahraditelný. Prostřednictvím nutné obrany může každá osoba chránit svou osobu,

své blízké a svůj majetek před neoprávněnými útoky1. Jedná se tedy o institut ryze

praktický a starý jako právo samo – jak pravil již římský právník Ulpianus „Vim vi

repellere licet.“ aneb „Je dovoleno bránit se násilí násilím.“

Prostřednictvím nutné obrany je možno ex post zvýhodnit obránce, který

vystoupil na ochranu ohroženého nebo napadeného zájmu. Zvýhodnění je nutné,

protože veškeré „trumfy“ během útoku drží v ruce útočník – volí si zájem, který hodlá

napadnout, volí si čas a místo, volí i způsob útoku. Proto je spravedlivé, pokud alespoň

následně dojde ke zvýhodnění obránce. A to minimálně tím, že lze poškodit vyšší

zájem, než ten, který ohrozil či poškodil útočník a že lze útočníkovi způsobit větší újmu,

než měl on sám v úmyslu.

Rukopis je ukončen k právním stavu ze dne uvedeném shora v Prohlášení.

1 Možno je dle ustanovení § 29 TZ chránit veškeré zájmy chráněné tímto zákonem. Výše vyjmenované
zájmy nicméně bývají nejčastěji ohrožené/napadené (alespoň v judikátech zmíněných v této práci).
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1. Základy trestního práva

Hlavním pramenem trestního práva je v ČR zákon č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník (dále jen TZ), zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád;

dále jen TŘ), zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a

o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve

věcech mládeže) a další zákony, které upravují vedlejší otázky.

Trestní právo se dělí na trestní právo hmotné, které upravuje trestní

odpovědnost, okolnosti vylučující protiprávnost, trestní sankce a ve zvláštní části TZ

jednotlivé trestné činy, a trestní právo procesní, jehož normy upravují trestní řízení, tj.

postup orgánů činných v trestním řízení a ostatních subjektů trestního řízení.

Trestní právo patří do rodiny práva veřejného, stejně jako právo správní

a ústavní. Veřejné právo se vyznačuje nerovností subjektů, kdy jeden subjekt bývá

nadřazen druhému a mocensky rozhoduje o jeho právech a povinnostech; použitím

kogentních norem, které nelze změnit dohodou subjektů a uplatněním zásady oficiality

(postup ex offo, čili z úřední povinnosti) a zásadou legality (vázanost zákonem a zásada

enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí).

V posledních letech se ovšem rozdíly mezi veřejným a soukromým právem

začínají stírat a zmenšovat. Tento jev se promítá i do trestního práva a je možné ho

doložit novou úpravou v trestním řádu, totiž tzv. dohodě o vině a trestu, kde se do čistě

veřejnoprávní disciplíny dostávají soukromoprávní prvky, jakými je dohoda.
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2. Účel trestního práva

Posláním trestního práva je dle Jelínka2 ochrana práv a oprávněných zájmů

fyzických a právnických osob, zájmů společnosti a ústavního zřízení České republiky

před protiprávními útoky fyzických osob a právnických osob3. Chrání společnost před

patologickými jevy, trestá a napravuje pachatele, určuje a chrání nejdůležitější okolnosti

nutné pro zachování života, zdraví, majetku (a i další zájmy, kterými se tato práce

nezabývá).

Trestní právo je vykonáváno v trestním řízení, zejména orgány činnými

v trestním řízení (slovo zejména je uvedeno kvůli možnosti svépomoci, o které tato

práce v širším měřítku bude), které jsou vázány řadou zásad, jež vyplývají z charakteru

České republiky jako demokratického právního státu. Některé zásady budou v této práci

pojmenovány, některé budou ponechány stranou, nicméně trestní právo jako celek

funguje pouze za předpokladu použití všech zásad právních i speciálně trestněprávních,

které nauka zná.

Jedna z nejdůležitějších zásad trestního práva je zásada subsidiarity trestní

represe, která vyjadřuje jakousi pomocnou úlohu trestního práva a znamená, že trestní

právo má být použito až tehdy, pokud k ochraně před protiprávním jednáním nestačí

použití jiného právního předpisu; zmíněná zásada také brání nadužívání a zneužívání

trestního práva4.

2 Jelínek, J. a kol.: Trestní právo hmotné, 2. vydání. Praha: Leges, 2010.
3 Zákon č. 418/2011 Sb., o o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim; účinný od

1.1.2012.
4 K trestnímu právu je díky bezplatné práci policie a státních zastupitelství poměrně snadný přístup

(myšleno v porovnání se soudní soustavou a soudními poplatky).
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3. Trestní odpovědnost

Trestní právo určuje podmínky trestnosti a to v úvodních ustanoveních obecné

části TZ. K tomu, aby byl pachatel trestným, je třeba spáchání trestného činu.

K pojmovým znakům trestného činu patří:

1) protiprávnost,

2) naplnění skutkových okolností konkrétního trestného činu uvedeného ve zvláštní

části TZ (popřípadě ustanovení o pokusu a přípravě),

3) další okolnosti, kterými jsou věk alespoň 15 let a příčetnost.

Existují však okolnosti, kdy jedinec naplní všechny výše uvedené podmínky, ale

jeho chování není podmíněno zlým úmyslem, ba právě naopak. Jeho zásah nahrazuje

zásah veřejné moci a je v zájmu společnosti, aby každý takový zásah učinil. Jednání

není protiprávní a od počátku protiprávní nebylo.

Zmíněné okolnosti se nazývají okolnosti vylučující protiprávnost. Jsou to tedy

určité okolnosti, které u kvasiprotiprávního činu vylučují protiprávnost (a čin je

v souladu s právem) a zároveň jeho kvasipachatele zbavují trestní odpovědnosti.
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4. Okolnosti vylučující protiprávnost

Protiprávnost je chápána široce a to v celém právním řádu, u kterého se

předpokládá vnitřní bezrozpornost, proto činnost dovolená např. v obchodním právu,

nesmí být zakázaná v trestním právu.

Protiprávní činy se nazývají různě: trestné činy, přestupky, správní delikty,

disciplinární delikty, pořádkové delikty. Okolnosti vylučující protiprávnost působí na

všechny, tzn. pokud určitý skutek není trestným činem díky působení okolností

vylučujících protiprávnost, nemůže poté být ani přestupkem.

Stejně tak jako protiprávnost, extrahujeme z celého právního řádu i okolnosti

vylučující protiprávnost. Těch totiž neexistuje uzavřený výčet a v TZ je onen výčet

pouze demonstrativní5.

Vedle krajní nouze (§ 28 TZ), nutné obrany (§ 29 TZ), svolení poškozeného

(§ 30 TZ), přípustného rizika (§ 31 TZ) a oprávněného použití zbraně (§ 32 TZ) zná

trestněprávní nauka a praxe i výkon dovolené činnosti (resp. výkon práv a plnění

povinností) a lékařský zákrok. Jako specifickou okolnost vylučující protiprávnost zná

zvláštní část TZ beztrestnost policejního agenta podle ustanovení § 363 TZ.

Lze diskutovat nakolik je potřeba okolnosti výkonu práv a povinností

a lékařského zákroku vyčleňovat, protože obě vycházejí z pravidla, že činnost povolená

v určitém právním předpise nesmí být trestnou v trestním nebo správním právu (jak

zmíněno výše).

Okolnosti vylučující protiprávnost nelze zaměňovat se zánikem trestní

odpovědnosti. V prvém případě čin nikdy trestným nebyl, nevykazoval žádnou

společenskou škodlivost. Oproti tomu v druhém případě se stal trestný čin, který až

později přestal být trestným působením institutů předpokládaných v TZ.


[…]


úpravu nutné obrany přímo v trestním zákoníku. Samozřejmě by se poté i z této úpravy

stala ona úprava, výše kritizovaná za svou obsáhlost a určitou nesrozumitelnost, ovšem

veškeré důležité aspekty by poté byly „napsány“. Pro právní laiky je judikatura spíše

nedostupnou součástí práva. Jakýmsi vrcholem pro laika zůstává vyhledání si zákonné

úpravy a její následný vlastní výklad, který se samozřejmě může široce odlišovat, od

výkladu raženého právní vědou.

Problémem nadále zůstává (a pravděpodobně navždy zůstane) situace, kdy

média zveřejní rozsudek, který z určitého důvodu šokuje. Šokovat může, ovšem často to

nebude kvůli rozhodnutí soudu samotnému, ale kvůli disinterpretaci mediálním

prostředkem. Média jsou podnikatelské subjekty a svou úspěšnost na trhu měří

množstvím svých klientů-čtenářů. Proto je v jejich přímém zájmu udat informace

takovým způsobem, aby čtenáře zaujal titulek a následně přečetl celý článek.

Teoreticky nepůsobí nutná obrana velké potíže. Literatura je vcelku jednotná, co

se týče důležitých (i méně důležitých) aspektů. Problémem zůstává „dennodenní“

rozhodovací praxe vyšetřovacích orgánů, která – jak lze v některých zpracovaných

judikátech spatřit – není ochotna vykládat institut nutné obrany tak, jak je míněn

zákonodárcem a konec konců i právní teorií. V určitých případech pak tato „nechuť“

doprovází případ počínaje policejním šetřením, přes státní zastupitelství, až po dvě

instance soudní64. Tento stav snižuje důvěru veřejnosti v práci vyjmenovaných orgánů,

justiční systém a v právní řád jako celek. Nicméně jakkoli dokonalá úprava by

existovala, vždy bude pouze tak dobrá, jako osoba, která ji vykládá.

Zajímavým zkoumáním by bylo procházet policejní spisy nebo spisy ze státních

zastupitelství, totiž takové, kde bylo vyslovené legální použití nutné obrany ještě

v předsoudních stádiích trestního procesu (tj. v přípravném řízení). Do soudních síní a

64 Teschler, E. opět. cit.
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k možnému posuzování soudy se totiž dostanou pouze případy určitým způsobem

sporné. Tento stav je ovšem logický a správný. Tam, kde je použití nutné obrany jasné a

zřejmé mohou věc kvalifikovaně vyřešit policejní orgány a státní zastupitelství;

náročnější případy, které je nutno hlouběji zkoumat se poté zákonitě musí objevit před

soudem.

Při pročítání judikatury související s nutnou obranou je zajímavé zjištění, že

starší judikáty (polovina minulého století) byly vypracovány na dvou až třech stránkách

formátu A4; ovšem přesného a stručného právního vyjádření. Oproti tomu dnešní

rozsudky mají i přes deset stran. Toto „zbytnění“ právních textů platí obecně a je

způsobeno nástupem počítačové techniky, kdy je možné kopírovat a vkládat rozsáhlé

množství textu, aniž by bylo nutno tento přepisovat. Výsledkem často je, bohužel, méně

přehledný text.

Závěrem bych si dovolil poukázat na zajímavou okolnost ohledně hledání hesla

nutná obrana v internetových vyhledávačích. Například vyhledávač Google ukazuje

v prvních 30 výsledcích rovných 8 odkazů na webové stránky věnující se problematice

střelných zbraní (www.mujglock.com; www.liquidator.blog.cz; www.strelecky-

portal.cz; www.zbranekvalitne.cz; www.forum.gunshop.cz; www.plynovka.cz) a

praktické sebeobraně (www.jujutsu.cz; www.sebeobrana.estranky.cz).

Jedná se o logické vyústění, protože jedinci, kteří si obstarají střelnou zbraň

nebo studují sebeobranu či určité bojové umění, mají samozřejmě zájem o informace

vztahující se k obraně zájmů chráněných trestním zákoníkem právě za použití

prostředků jejich zájmů – střelné zbraně či praktické sebeobrany.
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6. Seznam použitých zkratek

TZ = zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník; zákon č. 140/1960 Sb., trestní zákon

TŘ = zákon č. 141/1960 Sb., trestní řád

NS (ČR) = Nejvyšší soud České republiky

NS ČSR = Nejvyšší soud České socialistické republiky

NS SSR = Nejvyšší soud Slovenské socialistické republiky
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8. Resumé

Controversial Issues of Necessary Defense in the Judicial Practice

The purpose of my thesis is to analyse some potentional problems in the case law

of necessary defence. Studying the judicature always helps the lawyers to understand

better the subject, because in a particular case, the law is used “in action” and explained

by the judges.

The thesis is composed of five chapters, each of them dealing with different

aspects of criminal law or more precisely of necessary defence case law.

Chapters One to Three introduce and describe the basics of czech criminal law,

the intent of criminal law and criminal liability. Which are the ground topics of defence

law.

Chapter Four is the main chapter of the thesis and deals with defences –

necessity and necessary defence. Chapter Four is divided into two subchapters. The first

of them deals, as said before, with necessity. The second one with necessary defence and

is itself divided into nine parts.

Part One deals with the historicaly development of necessary defence and shortly

introduces four (more precisely only three) different versions of those past and present

legal forms. Parts Two to Seven examine the basic parts of necessary defence, those are:

subsidiarity, attack, adequacy, excess from necessary defence, weapon use in necessary

defence and finally handling in affect. Part Nine is a short list of some cases, where the

defendant tried to plea with necessary defence, eventhough when clearly without title to

do so. The last part provides a brief study of the language analysis of the term

“necessary” in necessary defence.

As named above, that was the main part of the thesis. The following chapters

contain formal requirements of a thesis, that is the czech resumé, the list of short-forms

used, the list of sources, this resumé and key words.
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