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 Předložená diplomová práce obsahuje 68 stran textu a je přehledně alogicky

členěna do úvodu, čtyř částí a závěru. Vnější úprava práce je dobrá. V odkazech pod

čarou lze postrádat uvedení stránek, nemluvě o neopravených formulacích „opět. cit.“.

S ohledem na skutečnost, že práce má být zaměřena na rozbor judikatury, je okruh

použitých pramenů dostatečný. Po formální stránce splňuje předložená práce

požadavky na ni kladené.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant charakterizuje cíl a zaměření své

práce, se věnuje postavení trestního práva v systému práva veřejného, jeho účelu a

otázkám trestní odpovědnosti, a to v rozsahu nepřevyšujícím elementární informační

základ.

Jádrem práce pak je kapitola věnovaná okolnostem vylučujícím protiprávnost.

Diplomant nejprve obecně na podkladě zpracovaných literárních pramenů

charakterizuje základní podmínky pro jednání v krajní nouzi a v nutné obraně a meze

obraného jednání v těchto podmínkách. Velmi dobře jsou postiženy vývojové tendence

v právní úpravě nutné obrany na našem území po roce 1945.

Na tento obecný úvod do merita věci navazuje obsáhlá partie analyzující

vybraná rozhodnutí soudů, utříděná do určitých skupin podle podstaty problému, který

jimi byl řešen. Diplomant důsledně uvádí právní větu, zkrácenou verzi skutkového

děje a poté vlastní komentář k problému. S diplomantem třeba souhlasit, že častým

pochybením orgánů činných v trestním řízení je požadování podmínky subsidiarity při

jednání v nutné obraně. Lze si ovšem představit méně kuriózní případy nedbalostních

útoků, než diplomant uvádí, zejména jednání v omylu. Útok může být ovšem i zcela

nezaviněný. Případ připuštění jednání v nutné obraně při vzájemném napadání se dvou

osob bude výjimečný, ale možný. Není zřejmé, odkud diplomant čerpal pochybný

„stupňovitý systém“, o kterém hovoří na str. 28. Výklad o putativní obraně by spíše

náležel k výkladu o útoku, než k výkladu o přiměřenosti obrany. Třeba dále

poznamenat, že ustanovení § 146a tr. zák. v rozporu se svým zákonným označením

dopadá nejen na případy (lehkého) ublížení na zdraví, ale i na případy těžké újmy na

zdraví (odst. 3). Souhlasit třeba s názorem, že meze nutné obrany nepřekračuje ani

újma, kterou obránce způsobí útočníku z nedbalosti, pokud taková újma není zcela

zjevně nepřiměřená útoku. Rovněž tak jednání v afektu apriori nevylučuje nutnou

obranu. S diplomantem třeba rovněž souhlasit v tom, že nezřídka je argumentace

obviněného jednáním v nutné obraně nepřípadná, což ovšem není důvodem takovou

argumentaci obviněnému vytýkat, neboť jde o legitimní způsob obhajoby. V závěru

této kapitoly diplomant správně upozorňuje na možný zavádějící výklad přívlastku

obrany jako obrany „nutné“. Mohl se ovšem zamyslet nad tím, jak tedy tento

přívlastek interpretovat.

V závěru své práce diplomant důvodně kritizuje nesprávnou interpretaci

zákonných znaků nutné obrany v hromadných sdělovacích prostředcích, která

deformuje právní vědomí společnosti.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako dobrou. Kladem je, že

se diplomant seznámil se základními literárními prameny ke zkoumanému institutu,

shromáždil nemalé množství soudních rozhodnutí a poměrně úspěšně se snažil o jejich

učlenění a jisté zobecnění. Jeho vlastní výklad se však místy opakuje a místy mu chybí

potřebná preciznost vyjadřování. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce po

obsahové i po formální stránce splňuje základní požadavky na ni kladené a je

způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě by se diplomant na podkladě prostudované judikatury mohl

vyjádřit k otázce: Ve kterých směrech orgány činné v trestním řízení nejčastěji chybují

při interpretaci a při aplikaci ustanovení o nutné obraně.
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